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Abstrakt:

Má diplomová práce řeší činnost a složení krizových štábů a epidemiologických komisí

na všech úrovních v České republice v případě vážné pandemie. Mezi cíle předkládané

práce patří objasnění fungování krizových štábů a epidemiologických komisí, porovnání

pandemických plánů krajů. Hlavním cílem je ovšem zhodnocení možného sloučení

epidemiologické komise a krizového štábu. Toto zhodnocení případného sloučení

je zároveň výstupem této diplomové práce.

V práci byla použita srovnávací (komparační) metoda, která byla použita k porovnání

třech pandemických plánů krajů. Další významnou metodou, která je v diplomové práci

využita, je SWOT analýza. Pomocí SWOT analýzy je zhodnoceno ono sloučení

epidemiologické komise a krizového štábu.
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Master´s Thesis title:

The activity and composition of the Crisis Staff and epidemiological

commissions at all levels in the Czech Republic in case of a serious

pandemic.

Abstract:

My diploma thesis deals with the activities and composition of the Crisis Staff and

epidemiological commissions at all levels in the Czech Republic in the event of a serious

pandemic. Included among the objectives of this work is the clarification of the function

of the crisis staff and epidemiological commissions and comparisons of pandemic plans

of all counties. The main goal is the assessment of a potential merger of the

epidemiological commission and the Crisis Staff. This assessment of a potential merger

is also the conclusion of this thesis.

A comparative method was used to compare pandemic plans of the three counties. The

SWOT analysis is another important method used in this thesis to evaluate the merger of

epidemiological commissions and the Crisis Staff.
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Seznam symbolů a zkratek

WHO Světová zdravotnická organizace

SARS Syndrom akutního respiračního selhání

ČR Česká Republika

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor ČR

PČR Policie ČR

ZZS Zdravotnická záchranná služba

MU Mimořádná událost

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

ORP Obec s rozšířenou působností

ÚEK Ústřední epidemiologická komise

KEK Krajská epidemiologická komise

PP ČR Pandemický plán ČR

ECDC European Centre for Disease Prevention and Control

PP ÚK Pandemický plán Ústeckého kraje

KHS Krajská hygienická stanice

PP Sčk Pandemický plán Středočeského kraje
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Úvod

Nemoci jsou přirozenou součástí lidského života. Ne jednou v historii lidstva

se objevily takové nemoci, které zapříčinily úmrtí stovek lidí. Dříve se lidé snažili

s nemocemi bojovat různými způsoby, například používali směs orientálního koření

(hřebíček, majoránka a jiné druhy). Touto směsí si chránili dýchací cesty, aby morová

infekce nepronikla do těla.

Dnešní společnosti se epidemie ani pandemie také nevyhýbají, a to navzdory tomu,

že medicína zaznamenala od první morové rány velký pokrok. Během svého vývoje

lidstvo dokázalo vymýtit některé choroby, které zpravidla pro jedince končili smrtí. Jiné

choroby do jisté míry umíme dostat pod kontrolu.

Život a zdraví je to nejdůležitější v životě každého člověka, proto je zapotřebí

ochraně zdraví věnovat velkou pozornost. Je třeba počítat s tím, že prevence nemusí

a zpravidla ne vždy bývá dostatečná. Nemoc se pak může vyvinout v epidemii,

nebo dokonce v pandemii. Za tohoto předpokladu je pak třeba vzniklou situaci řešit

od nejvyšší úrovně státu až po tu nejnižší. To je právě ten okamžik, kdy je třeba

mobilizovat pracovníky, kteří se zabývají krizovým řízením a ochranou obyvatelstva. Pro

tyto případy je nutná dobrá, ale zejména fungující spolupráce na mezinárodní i národní

úrovni.

Česká republika se ochraně zdraví věnuje a to v různých oblastech. Pozornost je

věnována ochraně zdraví při práci, ve školách, při sportovních akcích a v neposlední řadě

také v případě výskytu epidemie/pandemie na území naší republiky. Pro tyto potřeby je

vytvořena legislativa, která ochranu zdraví vymezuje.

Ochranou zdraví se také zabývá celá řada orgánů. Jedním z těchto orgánů je

epidemiologická komise. Epidemiologickou komisí, zejména pak jejím sloučením

s krizovým štábem, se zabývá tato diplomová práce. Jedná se o sloučení, které je

v určitých dokumentech naznačeno, ale detailně neřešeno. Právě tento problém je

v diplomové práci rozebrán.

Oblast epidemií/pandemií spadá pod ,,Pandemické plánování“, to představuje

přípravu na řešení rozsáhlých epidemií/pandemií v ČR. Pandemické plánování se provádí
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na mezinárodní, národní, krajské a místní úrovni. V případě výskytu infekčního

onemocnění a jeho snadného šíření je velmi důležitá mezinárodní úroveň. Důležitost

spočívá v koordinaci opatření mezi jednotlivými státy. Národní úroveň zajišťuje plnění

mezinárodních úkolů, ale především musí řešit situaci uvnitř státu a zabezpečit jeho chod.

Krajská úroveň zabezpečuje ochranu obyvatelstva na území daného kraje, a to realizací

konkrétních opatření. Místní úroveň (na úrovni obce) vykonává konkrétní úkoly a na

úroveň vybraných organizací poskytuje nezbytné služby pro chod státu, jejichž zachování

akceschopnosti/provozuschopnosti je z hlediska zajištění základních funkcí státu a

základních lidských práv nezbytné.

Hlavním cílem této práce je navrhnout varianty možného sloučení krizového štábu a

epidemiologické komise v případě vážné pandemie. Chvíle řešení sloučení krizového

štábu a epidemiologické komise nastane při vyhlášení krizového stavu nebo v okamžiku,

kdy premiér či hejtman by museli k řešení vzniklé pandemické situace vedle

epidemiologické komise aktivovat i krizový štáb.

12

1 Historie epidemických onemocnění

Epidemie provází lidstvo po celou dobu jeho existence. Člověk tvoří určitou část

životního prostředí, ostatně jako nespočetné množství mikroorganismů. Mezi tyto

mikroorganismy patří patogenní mikroorganismy, což jsou mikroorganismy, které jsou

schopny vyvolat onemocnění. Epidemie se dnes dělí na infekční (MERS, mor, HIV,

žloutenky a jiné) a neinfekční (nejrůznější alergie1 – na arašídy, pylová rýma, atopický

ekzém, astma. Dnes se také mluví o epidemii obezity. [1, 2, 3]

Časy, kdy infekční onemocnění v České republice (dále jen ČR) představovala

nejčastější úmrtnost obyvatelstva, již pominuly. Snížení úmrtnosti nastalo díky vyspělosti

medicíny, došlo k zavedení řady opatření, např.: opatření na úseku pitné vody, veterinární

opatření, výroba a distribuce potravin. V dnešní době i v hospodářsky vyspělých zemích

infekcí přibývá, objevují se i dosud neznámé infekce.

Infekční onemocnění se obvykle třídí do několika skupin. Do stejné skupiny se pak

řadí infekce, které mají stejný proces šíření nákazy a vyžadují provedení podobných

protiepidemických opatření např.: respirační nákazy, infekce a otravy z potravin a jiné.

Samostatnou skupinu pak představují zoonózy a nákazy, které jsou přenášeny členovci

(př. klíšťová encefalitida). [3]

Původcem infekčních onemocnění mohou být viry, bakterie, houby a živočišní

paraziti. Jsou schopni se dále množit a ve vnímavém organismu vyvolat změny. Tyto

změny se mohou projevit jako konkrétní infekční onemocnění. Přenos takovýchto nemocí

není jednoduchý, musí být splněny určité podmínky. Je zapotřebí přítomnost zdroje

původce nákazy (infikovaný zvířecí nebo lidský organismus), přenos původce nákazy

musí uskutečnit přítomný vnímavý jedinec.

Infekční onemocnění, kterými se práce zabývá více, do organismu vstupují několika

branami. Některé infekce mohou vstupovat více cestami. Mezi vstupní cesty infekce do

organismu patří: oční spojivka, kůže, sliznice dýchacího ústrojí, sliznice trávicího ústrojí,

urogenitální ústrojí. [4,5]

1 Alergie je označována za neinfekční epidemii 21. století.
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Klíčem ,,úspěchu“ určité nemoci je její schopnost rychlého šíření z jednoho jedince

na druhého a systém obranyschopnosti daného jedince, který nemá vytvořené protilátky.

Zvládnutí každé epidemie je závislé na způsobu přenosu, možnosti rychlé diagnostiky

a způsobu léčby.

1.1 Epidemie v minulosti

Epidemie se rozšiřovaly s narůstajícím počtem obyvatelstva a zvyšující se hustotou


[…]


plánu kraje. Markantní rozdíl je v jejich legislativním vymezení. Epidemiologické komise

nejsou legislativně ukotveny. Naproti tomu o nákazových komisích se zmiňuje několik

zákonů, jako příklad lze uvést následující: veterinární, krizový zákon, vyhláška o

monitoringu zoonóz a původců zoonóz a další předpisy.

Na místě je si položit otázku, proč jsou nákazové komise řešeny podrobněji

než ty epidemiologické. Kdybychom uvažovali o porovnání s povodňovými komisemi,

dobrali bychom se k podobnému výsledku. Ovšem u povodní je to pochopitelné, protože

sužují naši republiku pravidelně. To se však nedá říct o epizootiích

nebo o epidemiích/pandemiích. Lze nabít dojmu, že se spíše předpokládá onemocnění

zvířat než lidí?

Tento důvod to jistě nebude. Důvodem je spíše, že ČR taková situace, při které by

bylo třeba závažné infekční onemocnění lidí řešit, ještě nepotkala (nebyla takového

rozsahu, že by vyžadovala vyhlášení krizového stavu v ČR). S nebezpečnými nákazami

zvířat má ČR už jisté zkušenosti. V roce 2009 se na území ČR objevila chřipka ptáků. Ve

stejném roce se v ČR vyskytla i nemoc BSE (známá jako nemoc šílených krav). V roce

1975 SLAK, jedná se o slintavku a kulhavku, která postihuje sudokopytníky. Nebezpečné

nákazy zvířat mohou být do ČR zavlečeny ze států Evropy, proto je třeba s tímto rizikem

počítat. Nákazy zvířat se objevily již několikrát a možná právě proto je nákazové komisi

věnována větší pozornost než epidemiologickým komisím. [57]

U ústřední úrovně byly úvahy o sloučení ÚEK a ÚKŠ podstatně lehčí. S tímto

sloučením počítají v případě výskytu infekčního onemocnění v ČR usnesení vlády ČR.

Konkrétně jde o přílohu k usnesení vlády ČR z roku 2008 č. 1500 (Státu ÚKŠ) a přílohu

k usnesení vlády ČR z roku 2011 č. 682. Stejně jako v případě KEK se o ÚEK žádný

zákon nezmiňuje v souvislosti se sloučením s ÚKŠ. I v případě ÚEK by § 39 krizového

zákona mohl být o ni rozšířen.

69

Statuty, jednací řády KŠ a epidemiologických komisí existují i na krajské úrovni.

Statuty KEK (např. KEK Jihočeského, Středočeského kraje, Vysočina,…) se sloučením

také počítají, stejně tomu tak je i ve statutech KŠ některých krajů.
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12 Závěr

Diplomová práce se zabývá fungováním epidemiologických komisí a krizových

štábů na všech úrovních v ČR v případě vážné pandemie. Problematiku

epidemiologických komisí a krizových štábů jsem shrnula v kapitole 5, která je rozšířena

i o KHS.

Praktická část práce začíná PP ČR, na který navazují pandemické plány třech

krajů. Tyto plány jsem prostudovala a pandemické plány krajů jsem navíc vzájemně mezi

sebou porovnala. Plány jsou v diplomové práci uvedeny pouze ve vztahu

k epidemiologickým komisím (PP ČR hovoří o ÚEK a v případě krajských

pandemických plánů se jedná o KEK). Byly využity pro bližší přiblížení

epidemiologických komisí.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení možného sloučení

epidemiologické komise a KŠ. Možným sloučením se zabývá kapitola 10 ,,Výsledky“.

V práci není řešen okamžik vyhlášení krizového stavu. Důvodem je, že taková situace tu

ještě nebyla, proto ani odborníci nejsou schopni správně určit hranici, kdy by došlo

k vyhlášení krizového stavu. Pravděpodobně by to bylo v okamžiku, kdy by situaci nešlo

zvládnout běžnými postupy, prostředky a možnosti epidemiologických komisí by již

nestačily. V důsledku tohoto hejtman či premiér pocítí potřebu pro efektivnější řešení

situace aktivovat KŠ. Tato kapitola hodnotí možné sloučení na krajské a na ústřední

úrovni.

V případě krajské úrovně navrhuji dvě možné varianty případného sloučení.

Osobně se mi zdá pravděpodobnější varianta B. Tato varianta počítá s tím, že by se KEK

stala součástí ,,Stálé pracovní skupiny“. Varianta B vznikla na základě prostudování

krizového zákona a směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV – 117572-2/PO-OKR-2011. Na

podkladě krizového zákona si lze vzít příklad z nákazových

a povodňových komisí, jak už ostatně uvádím a více rozebírám v diskuzi.

Co se týče sloučení epidemiologické komise a KŠ na ústřední úrovni, nabízí tato

práce jedno řešení. Stejně jako u krajské úrovně vycházím z výše uvedených dokumentů

i v případě ústřední vycházím ze statutů těchto orgánů. Jedná se o Statut ÚEK a Statut

ÚKŠ.
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Každá z variant možného sloučení má své schéma. Schéma je uvedeno pro lepší

představu, jak by sloučení mohlo vypadat.

Je třeba vzít v úvahu, že taková situace tu ještě nebyla. Samozřejmě lidstvo nějaké

pandemie již zasáhly (o vybraných pandemiích okrajově pojednává teoretická část práce),

ale ČR jako takovou moc nepostihly. V rámci ČR se s možným sloučením KŠ

a epidemiologických komisí legislativně nepočítá. Samozřejmě existují dokumenty, jako

jsou např. statuty epidemiologických komisí a KŠ, které za stanovených podmínek s tímto

sloučením počítají. Otázkou je, jak by to vypadalo v praxi. Je možné předpokládat, že bez

legislativního podkladu by se toto sloučení v praxi nemuselo uplatnit.
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