POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Lucie Bernardová

s názvem: Činnost a složení krizových štábů a epidemiologických komisí na všech úrovních v České republice v případě vážné pandemie

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 38
5. Celkový počet bodů 97

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Který z krizových stavů myslíte, že by byl při řešení vážné pandemie v případě nutnosti vyhlášen a proč?

2. V kterých právních předpisech by měly být případně provedeny změny, aby byla dostatečně podpořena spolupráce epidemiologických komisí a krizových štábů při vyhlášení krizového stavu?

3. Na řešení jakého typu epidemie (pandemie) jsou v ČR zejména zaměřeny pandemické plány a který z těchto typů se zde či Evropě v poslední době vyskytl či hrozil?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
Kontaktní adresa: Praha

Podpis:
Datum: